
21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 21 de Março de 2019               Nº 298

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1363/19

SÚMULA: Exonera, a pedido,  o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor AUGUSTO CAR-
NEIRO JUNIOR, portador do RG nº 1.884.314-5- SSP-PR e
inscrito  no CPF nº 584.698.009-06 detentor do cargo de MÉ-
DICO.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

 PORTARIA Nº 954/19

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que especi-
fica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 11 de Fevereiro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a  servidora MONI-
CA DA SILVA ANELLI detentora do cargo de ENFERMEIRA,
vinculado ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção,  revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 955/19

SÚMULA: Revoga Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 924/
19, a qual foi concedia Licença por Motivo de Doença na
Família, pelo prazo de 90 (noventa) dias à servidora
GRAZIELA DINIZ, detentora do cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 17 de Mar-
ço de 2019, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 957/19

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir CLOVIS PEREIRA na função de Opera-
dor de Máquinas Rodoviárias e Veículos, lotado na Secre-
taria de Infraestrutura Urbana, para cumprir sua função,
junto Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,retroagindo seus efeitos à data de 19/03/2019,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 958/19

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 952/
19, de 18 de Março de 2019, publicada no Boletim Oficial
do Município nº 295  de 18/03/19.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2019
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 959/19

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
DEBORA MARIA ALICE OLIVEIRA DE SOUZA , detentora
do cargo de EDUCADOR INFANTIL, lotada no Centro Mu-
nicipal de Educação Infantil “Dom Pedro Filipak” vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 20/03/
2019,revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 960/19

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Avaliação
de Bens Móveis.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores municipais abaixo
nominados, para comporem a Comissão de Avaliação
de Bens Móveis e materiais diversos a serem definidos
como úteis ou inservíveis aos serviços do Município:

Maria Cristina Perez Godinho Presidente

Marcos Alves de Faria Secretário

Yago Henrique de Assis Pereira Membro

Rafael Haddad Manfio Membro

Jacqueline Seugling Perissé Membro

Art. 2º - Da avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser
feito o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos
membros da comissão.

Art. 3º - Os Serviços da presente comissão serão presta-
dos sem ônus aos cofres municipais, porém considera-
dos de relevância pública.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando em especial a portaria 852/18.

Gabinete do Prefeito,21 de março  de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

TERMO DE REPREENSÃO

Fica a servidora Bruna Luiza de Andrade, matrícula nº
100722, ADVERTIDA pelo fato de violação de proibição cons-
tante no Art. 215, da Lei 216/94 do Estatuto do Servidor Pú-
blico Municipal.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2019
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 028/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, FETALMED SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ:
14.239.021/0001-79, referente à contratação de exames de
ECOCARDIOGRAMA FETAL, para a gestante ERIKA TATIANE
LARA, no valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais),
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde,
Protocolo nº 4614/2019, em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/
93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 004/2018



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 3

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação em favor do cartório PRIMEI-
RO TABELIONATO DE NOTAS DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, CNPJ: 78.028.990/0001-63, para
contratação de serviços de cartório, referente a paga-
mentos de custas junto aos cartórios de imóveis (1º Ofí-
cio) em nosso município, no valor total de R$15.000,00
(vente mil reais), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 299/2019, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, com base no artigo 25, caput.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2019
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL 073/17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 043/17

PARECER JURÍDICO

Trata-se de procedimento administrativo para apuração
de não seguimento escorreito do disposto na ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS 043/17, de 07/07/2017, cujo
objeto é registrar percentual de desconto sobre a Tabe-
la INDITEC, para aquisição de medicamentos não con-
templados na Farmácia Básica do Município.

A Empresa, vencedora do certame foi MOUHANNA &
MOUHANNA LTDA – ME, porém no dia 12/09/2018, fora
solicitado a esta Procuradoria a NOTIFICAÇÃO desta
empresa para apresentação de relatório de fornecimento
de medicamentos do período de 07/07/2017 a 07/07/
2018, período da vigência da respectiva Ata, pois a Admi-
nistração instaurou uma auditoria, para verificação se o
desconto registrado nos medicamentos, estavam sen-
do aplicados corretamente.

Apresentada a documentação, foi detectado irregulari-
dades na forma de execução da Ata de Registro, pois
apurou-se que os descontos não estavam sendo corre-
tamente aplicados e que já tinham sido devidamente
liquidados desta forma equivocada.

Assim, novamente, em data de 18/10/18, a contratada
fora NOTIFICADA, para efetuar a devolução do valor apu-
rado pela Administração, o qual é R$ 38.001,03 (trinta e
oito mil e hum reais e três centavos).

Houve resposta da contratada desta NOTIFICAÇÃO, onde
pugnou pela divergência dos valores de R$ 5.175,38
(cinco mil, cento e setenta e cinco reais e trinta e oito
centavos), a menor do valor que a Administração havia
apurado.

Após esta manifestação, a Administração mais uma vez,
re-analisou os cálculos, onde apurou-se em R$
34.852,63 (trinta e quatro mil oitocentos e cinqüenta e
dois reais e sessenta e três centavos), momento em
que no dia 14/11/18, a contratada fora NOTIFICADA, para
realizar a devolução deste valor, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, prazo este decorrido SEM QUALQUER MANI-
FESTAÇÃO/DEVOLUÇÃO DOS VALORES, pela contrata-
da.

Desta forma, decorrido o prazo sem qualquer manifes-

tação da parte interessada, por conseguinte extingue-se o
direito de manifestação sobre a NOTIFICAÇÃO acima descri-
ta, entendendo-se desta forma como aceitação tácita dos
valores apurados pela Administração, que é de R$ 34.852,63
(trinta e quatro mil oitocentos e cinqüenta e dois reais e ses-
senta e três centavos).

É o relatório.

FUNDAMENTAÇÃO

O princípio da autotutela estabelece que a Administração
Pública possui o poder de controlar os próprios atos, anulan-
do-os quando ilegais ou revogando-os quando inconvenien-
tes ou inoportunos. Assim, a Administração não precisa re-
correr ao Poder Judiciário para corrigir os seus atos, poden-
do fazê-lo diretamente, resguardando sempre o contraditório
e ampla defesa.

Esse princípio possui previsão em duas súmulas do STF, a
346, que estabelece que “A Administração Pública pode de-
clarar a nulidade dos seus próprios atos”, e 473, que dispõe
o seguinte:

Súmula nº 473:

A Administração pode anular seus próprios atos, quando ei-
vados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e res-
salvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

Desta forma, perfeitamente cabível a aplicação deste princí-
pio  e SÚMULA,  no caso em tela.

Quanto a aplicação da sanção administrativa em razão do
vencimento da Ata de Registro, o art. 66 da Lei de Licitações
reflete o princípio do pacta sunt servanda, dispondo que o
“contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de
acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei,
respondendo cada uma pelas consequências de sua
inexecução total ou parcial.”

Além disso, o art. 69 atribui ao contratado a obrigação de
“reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que
se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados”.

Desses dispositivos é possível perceber que o alcance do
termo final do contrato (ata de registro) não constitui motivo
para afastar a responsabilidade do contratado em decorrên-
cia de falhas na execução do contrato.

Aliás, a possibilidade de responsabilização do particular en-
contra respaldo, também, no princípio da boa-fé objetiva, este
princípio impõe a adoção de um padrão de comportamento
externo adequado e condizente com aquele pertinente ao
homem probo, honesto e leal, refletindo e influenciando todo
o processo obrigacional.

Veja-se a visão do STJ:

“Deveras, o princípio da confiança decorre da cláusula geral
de boa-fé objetiva, dever geral de lealdade e confiança recí-
proca entre as partes, sendo certo que o ordenamento jurídi-
co prevê, implicitamente, deveres de conduta a serem obri-
gatoriamente observados por ambas as partes da relação
obrigacional, os quais se traduzem na ordem genérica de
cooperação, proteção e informação mútuos, tutelando-se a



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 20194

dignidade do devedor e o crédito do titular ativo, sem pre-
juízo da solidariedade que deve existir entre ambos”.

Portanto, constatando-se falha na execução do contrato
(ata de registro de preços), ainda que após o fim de sua
vigência, não há vedação para aplicação de penalidade.
Pelo contrário, Lucas Rocha Furtado afirma que: “cum-
pre observar que mesmo após a extinção do contrato em
decorrência do cumprimento integral das obrigações por
ambas as partes, se, se verificar algum vício ou defeito
no objeto executado, o contratado é obrigado a respon-
der. Ou seja, mesmo após a extinção do contrato, o con-
tratado continua responsável pelo que foi executado“.
(Destaquei.)

Assim, diante do exposto parece-nos óbvia a violação da
Ata de Registro de Preços nº 043/2017, na forma da exe-
cução do objeto, por falha e comportamento de modo
inidôneo, ademais em todos os momentos, foram con-
cedidos a ampla defesa e o contraditório.

Nesta linha consideramos aplicável e razoável a aplica-
ção da pena de SUSPENSÃO EM CONTRATAR E PARTI-
CIPAR DE LICITAÇÃO com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(art. 87, III), bem como, MULTA de 1% AO MÊS, sob o
índice INPC, do valor que deverá ser restituído aos cofres
públicos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em caso de
atraso.

Uma vez paga a multa administrativa ou ressarcidos os
valores atualizados dos prejuízos levantados, promover-
se-á a limitação do impedimento de licitar tão somente
com o Município de Cornélio Procópio, PR (Administra-
ção Pública local).

Lembramos que a aplicação da “pena máxima” ocorreu
por conta da certeza da presença da presunção da má-fé
com dolo específico de não realizar os desconto dos
medicamentos, conforme previsão contratual, receben-
do por isto, gerando dano ao erário, em vista as provas
insertas nos autos.

CONCLUSÃO

1. Pelo exposto, sugerimos a pena de art. 87, III da
lei 8.666 de 1993 à empresa, a saber, a suspensão tem-
porária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração Municipal, por prazo de 1
(um) ano;

2. Expedição declaração de inidoneidade municipal,
conforme art. 87, IV da Lei de Licitações;

3. Em vista do atraso na devolução do valor de
34.852,63 (trinta e quatro mil oitocentos e cinqüenta e
dois reais e sessenta e três centavos), que é de 05 (cinco
dias úteis), será acrescido de multa de 1% AO MÊS, sob
o índice INPC;

4. Na ocasião do descrito no item 3, promover a ins-
crição da  empresa MOUHANNA & MOUHANNA LTDA –
ME, no cadastro de dívida ativa do Município, para poste-
rior cobrança judicial.

5. Por fim, INTIME-SE a empresa para promoção do
CONTRADITÓRIO e, restando inerte, dê-se a publicação
em Diário Oficial do Município com inserção informativa
nos bancos de dados específicos do TCE-PR.

Este é o parecer.

S.M.J.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2019.
Vanessa Gomes Fernandes

Procuradora do Município

RATIFICAÇÃO DE PARECER

À vista do parecer exarado pela Procuradoria o ratifico em
todos os seus termos.

Em, 11 de março de 2019.

Publique-se.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 027/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº041/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de gases GLP- Gás Liquefeito
de Petróleo, produtos pertinentes, água mineral e galão
para futuras aquisições.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 03 de abril de 2019.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 03 de abril de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de março de 2019.
LUCILIA BUCCH

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 424/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 5

Dias: 11,12,13,14 e 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 425/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11,12,13,14 e 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com veículo Micro
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 426/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 427/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin placa BAW 6784.



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 20196

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 428/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2019.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 429/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 430/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10,11 e 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro-onibus pla-
ca AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 431/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 7

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 02h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 432/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 433/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 11h20min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 434/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 20198

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Spin
placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 435/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2019.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 14h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 436/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2019.

Horário de Saída: 11h20min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio  placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 437/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2019.

Horário de Saída: 11h20min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 438/2019



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 9

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2019.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 21h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 439/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 440/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 441/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 19h20min



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201910

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 442/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 443/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 11 Março de 2019
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 444/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11,12 e 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamen-
to de saúde realizado com o veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 11

ATO Nº 445/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Ambulância
(255) placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 446/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 21h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Voyage placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 447/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lucio de Souza Dias

Cargo:Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração / Junta Militar

Dias: 20 de Março de 2019.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 16h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Participar do Curso de Capacitação Cen-
tralizada.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 448/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201912

Horário de Chegada: 21h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 449/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 450/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 451/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 452/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 453/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 12 Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 454/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12,13 e 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 455/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Roberto Mussi de Oliveira

Cargo:Diretor de Departamento de Transito e Sistema Viário

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Departamento de Transito

Dias: 13,14 e 15 de Março de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201914

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Resolver junto ao COOVE (Coorde-
nadora de Veículos) do DETRAN-PR sobre a documenta-
ção de veículos recebidos em doação pela Receita Fe-
deral do Brasil, os quais se encontram parados a mais
de 2 (dois) anos no pátio da garagem Municipal por não
terem documentação para transitarem e o processo es-
tar ainda em andamento sem conclusão; bem como reu-
nião junto ao COINF (coordenadoria de Infrações de Tran-
sito; bem como reunião com a Empresa SINCO, respon-
sável pela finalização das pinturas do Convenio 013/2018
que serão finalizadas na Av. Minas Gerais.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 456/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 457/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13, 14 e 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 458/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 12h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 15

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 459/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 460/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 461/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Ambulância placa AXC
8626.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 462/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201916

tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Gol pla-
ca AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 463/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 464/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 465/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 17

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 466/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 467/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 12h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 468/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201918

ATO Nº 469/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância pla-
ca AXC 8626.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 470/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Voyage placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 471/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Ambulância (255)
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ERRATA

A  Administração Municipal torna público a correção do Ob-
jetivo da Viagem do Ato de Diária nº 418/2019, de 06 de
Março de 2019.

 Onde lê,

Deslocamento até as Águas Paraná, onde será discutido
sobre o PCA 2018.

Leia-se,

Deslocamento até o Águas Paraná, para tratar de assuntos
referente ao Convênio nº 425/2017, referente ao prazo de
execução da obra de Canalização e Contenção de Cheias
do Ribeirão Tangará em Cornélio Procópio.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 19



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201920



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 21



                                                       Diário Oficial - nº 0298                                     21 de Março de 201922

ATOS DA AMUSEP

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 3/18

SÚMULA: Autoriza a Autarquia Municipal de Serviços e
Produção - AMUSEP,  a abrir Crédito Adicional Suplemen-
tar conforme disposto termos do inciso V do art. 167, da
Constituição Federal/88 e artigos 7°, 42 e inciso II do art.
43, da Lei Federal 4.320/64, e Lei Orçamentária Anul 115/
17 de 18 de dezembro de 2017.

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor Presidente
da Autarquia Municipal de Serviços e Produção - AMUSEP,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17 de 18 de dezembro de 2017, art. 6°,
§2°

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$215.000,00
(duzentos e quinze mil reais) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
do orçamento vigente, de R$ 215.000,00 (duzentos e quin-
ze mil reais) conforme segue:

Art. 3º. Esta Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 30 de Agosto de 2018.
              REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

   Diretor Geral da AMUSEP

ATOS DA FECOP

Dispensa nº001/2019

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa
BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ LTDA-
ME, CNPJ. 15.687.524/0001-70, referente contratação de
empresa, para fornecimento de sinal de internet em fibra
ótica, velocidade mínima de 50 megas, para ser instala-
do na sede da FECOP, incluindo 12 meses, instalação e
mudança de endereço,  com valor total de R$1.448,80
(um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, II.

Cornélio Procópio, 22 de março de 2019.
         CARLOS MARQUES BONFIM

Diretor Presidente

Inexigibilidade nº002/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa FEDE-

RAÇÃO PARANAENSE DE BASKETBALL, CNPJ. 76.535.368/
0001-16, referente ao pagamento da Taxa de inscrição no
Campeonato Estadual de Basketball Masculino – Série Pra-
ta 2019, promovido exclusivamente pela Federação
Paranaense de Basketball, que servirá de preparação para
futura participação nos jogos Oficiais do Governo do Paraná,
bem como incentivo para os atletas mais novos nesta mo-
dalidade,  com valor total de $5.480,00 (cinco mil quatro-
centos e oitenta reais), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25,
CAPUT.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2019.
   CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 011/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: ASTERIO DE
SOUZA JUNIOR,

CNPJ: 19.405.780/0001-88, referente à lavagem interna e
externa dos veículos Voyage BBF-0552 e Voyage AUD-8339,
para o ano de 2019 no valor de R$ 717,60 (setecentos e
dezessete reais e sessenta centavos) em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente

Compra Direta nº 012/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: SUL AMERICA
COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS, CNPJ: 33.041.062/
0001-09, referente à contratação de seguro de auto para o
veículo Voyage, chassi: 9BWDB45U60T037092, placa: AUD-
8339, realizamos 3 (três) cotações, onde o menor preço
apurado e que apresentou as certidões exigidas, resultou
no valor total de R$1529,75 ( mil quinhentos e vinte e nove
reais e setenta e cinco centavos) em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente

Compra Direta nº 013/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: SUL AMERICA
COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS, CNPJ: 33.041.062/
0001-09, referente à contratação de seguro de auto para o
veículo Voyage, chassi: 9BWDB45U7HT074045, placa: BBF-
0552, realizamos 3 (três) cotações, onde o menor preço
apurado e que apresentou as certidões exigidas, resultou
no valor total de R$2290,02 (dois mil duzentos e noventa
reais e dois centavos) em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,



21 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0298 23

inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente


		2019-03-22T16:33:27-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




